Si propone quindi una modifica all'art. 37, § 2 e all'art. 60, § 3. All'art. 37, § 2: In Congregationibus generalibus *pro singulis articulis* et emendationibus admittendis etc.

All'art. 60, § 3, Secretarius generalis singulum articulum una cum sua emendatione legit atque de admittendo vel reicendo articulo emendato Patres schedula suffragium faciunt verbis placet vel non placet. Si aliae sint in articulo emendationes de singulis Patres schedula suffragium faciunt verbis placet vel non placet.

✠ GIOVANNI Card. URBANI  
*Patriarca di Venezia*

63

REV.MUS REDEMPTUS M. GAUCI  
*Praelatus Nullius Chuquibambensis*

Die 17 octobris 1963

Exc.me ac Rv.me Dmne,

Humillime propono revisionem art. 37, § 2 Ordinis, quia uti demonstratum est ultimi diebus art. ut jacet: prohibens votationem juxta modum pro articulis constitutionum, singillatim idemque permittens pro articulorum approbatione globatim sumptis, *difficilius dabit exitum adprobantem cuiuscumque schematis*.

Ratio est quia maior numerus articulorum maiorem offert occasionem votandi juxta modum, dum permissio votandi juxta modum pro singulis articulis, et subsequens prohibitio votandi juxta modum, pro articulis simul sumptis, certo certius faciliorem redderet adprobationem schematum, i.e. duae tertiae partes votorum *placet*.

Ergo, salvo meliore iudicio, humillime propono respectivae auctoritati emendationem art. 37, § 2 Ordinis C. celebrandi sensu supradicto

Ultimus fratrum,  
 REDEMPTUS M. GAUCI  
*Praelatus Nullius Chuquibambensis*

Excmo. ac Rvmo. Secretario  
 Concilii Oecumenici Vat. II.

64

REV.MUS IOSEPH BUCKLEY  
*Praepositus Generalis S.M.*

Romae, die 19<sup>a</sup> octobris 1963

Eminentissime Princeps,

Summarium hic inclusum de cursu Concilii Oecumenici Vaticani II expediendo blande tibi communico.

Tuum egregium patronatum necnon efficacem interventum enixe posco ut

in praxim deducantur normae, in *Ordine* Concilii contentae, quae desideriiis quamplurimum Concilii Patrum respondere videntur.

Summa cum veneratione me profiteor

Tibi devotissimum  
IOSEPH BUCKLEY, s.m.  
*Superiorem generalem*

Eminentissimo ac Reverendissimo Domino  
Cardinali Eugenio TISSERANT

#### MEMORANDUM

quoad Ordinem in Concilio Vaticano II observandum

Experientia acquisita in his primis hebdomadis secundae sessionis Concilii Vaticani II exigit ut efficientiora reddantur quaedam idoneae innovationes introductae in secunda editione *Ordinis Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi*. Humiliter rogantur Eminentissimi Cardinales Praesides ac Concilii Moderatores ut velint suam validam operam interponere ad articuli 65 paragraphos 4 et 5 emendati *Ordinis* observandos et practice evolvendos.

Paragraphus 4 consulit ut Patres conciliares adire valeant quamcumque Commissionem ac coram ea proponere suas animadversiones super quolibet schemate.

Paragraphus 5 admittit ut exhibeatur in Congregatione generali non tantum relatio maioris partis membrorum Commissionis sed etiam altera relatio minoris partis quae maiori contradicit.

Hoc tempore secundae sessionis Concilii apparet magis ac magis evidens quod praefatae idoneae innovationes in procedendi ratione debent efficacius in praxim traduci, si Concilium vult: 1) indebitam ac debilitantem durationem evitare; 2) cuivis Patri conciliari gratam praebere opportunitatem efficaciter exponendi suas animadversiones; 3) celerius expedire schemata prudentiora, magis elaborata atque apta ad obtinendam maioritatem duarum tertiarum partium Patrum.

Si Concilium suum opus in posterum evolvit eodem lento modo ac in praesenti, quinque saltem tempora duorum ad minus mensium necessaria erunt ut totus labor expleatur. Sed haec agendi ratio paulatim animos Patrum defatigat, eo vel magis quod percipient efficientiorem ac celeriore proceduram possibilem esse.

Haec procedendi ratio mihi videtur ista quae sequuntur involvere:

1. Schema postquam fuit a competenti Commissione adprobatum exhibetur Generali Congregationi. Eius acceptabilitas, ut basis pro correctionibus ac mutationibus, disceptatur circiter per tres dies.

2. Examen textus schematis, correctiones ac emendationes quoad illud competenti Commissioni traditur. Quae Commissio sessiones publicas super

schema apparat in aula quae capere valeat plures centenas personas, ita ut Patres facile venire queant ut exponant suas animadversiones, sed etiam ut audiant quae a ceteris Patribus dicuntur.

Patres qui verba facere desiderant apud Commissiones debent petitionem exhibere una cum exemplari vel saltem compendio suarum animadversionum, sicuti nunc faciunt quando in aula conciliari contionari petunt. Ipsi tempestive certiores fient de die quo loqui poterunt.

Tempus loquendi pro quovis Patre limitari debet ad decem momenta, sed membra Commissionis quaestiones oratori ponere poterunt.

3. Patres qui in Commissione adsunt quin loqui petant, erunt simplices auditores. Commissio definiet numerum conventuum iuxta petitiones interveniendi a Patribus exhibitas. Locus conveniendi determinabitur iuxta numerum Patrum qui sessionibus interesse solent.

4. Cum Commissionum sessiones habentur postmeridie, sessiones generales erunt mane quinque diebus cuiusvis hebdomadae. Experientia significabit utrum matutinae sessiones reduci debeant ad quattuor per hebdomadam, ita ut maius tempus sessionibus Commissionum tribuatur.

5. Postquam schema adprobatum fuit ut basis disceptationis eiusque examen transmissum fuit ad competentem Commissionem, potest in aula conciliari continuari per tempus limitatum, duos vel tres dies, expositio animadversionum super quaestiones maioris momenti in schemate contentas, e.g. super collegialitate episcoporum, diaconatu in schemate *De Ecclesia*. Duratio disceptationis super has maioris momenti quaestiones definiri debet, prioritatem tribuens: 1) Cardinalibus et Patriarchis; 2) Patribus qui nomine certi numeri Patrum loquuntur.

6. Quando tempus assignatum pro alicuius schematis disceptatione in aula conciliari est absolutum, Concilium in generali congregatione discussionem incipiet alius schematis. Hoc secundum schema traditur competenti Commissioni ut sessiones apertas constituat. Nulla est difficultas quod plures Commissiones simul habeant apertas sessiones in locis diversis, nam non omnes Patres earundem quaestionum sunt studiosi aut ad omnes sessiones intervenire cupiunt.

7. Commissio dividi potest in sub-commissiones, et quaevis sub-commissio habere potest sessiones apertas super capitulo aut sectione schematis eodem modo ac super dictum est quoad apertas sessiones Commissionis plenae. Sic labor celerius adhuc incedet.

8. Quando sessiones apertae alicuius Commissionis atque sub-commissionum sunt absolutae – sive quia non amplius adsunt interventus, sive quia duae tertiae partes membrorum Commissionum suique experti decernent has sessiones satis productas esse, ipsa Commissio in sessione privata redactionem praeparet textus definitivi.

9. Si textus a maiore parte acceptus non placet quibusdam aliis Commissionis membris, haec minoritas textum proprium exhibere potest, iuxta art. 65, § 5, Congregationi generali.

10. Antequam ad suffragationem super textum ipsum acceditur, fiat votum de re omnino nova in capite includenda vel de capite in duo dividendo si a minoritate Commissionis requirantur.

11. De emendato textu schematis debent Patres vota proferre non iuxta singulas emendationes, quatenus hae a textu originali discrepent, sed iuxta singulos paragraphos numeratos. In singulis his paragraphis possibile sit suffragium ferre *placet, non placet* et *placet iuxta modum*. Tali modo Patres qui favent textui originali aut textui emendato minoris partis aut etiam textui ab ipsis elaborato votum dare possunt *placet iuxta modum* et scribere suum quisque modum. Si sufficiens Patrum numerus, saltem una tertia pars suffragium ferentium, favet alicui determinato *modo*, suffragatio exquiri potest super hoc *modo* et postea ulterior suffragatio super integro paragrapho.